*Respondeo dicendum quod quicquid uoluntatem mouet semper est bonum uel simpliciter uel secundum apparentiam, quia secundum Philosophum 3º de anima, quod est motuum appetitus, non refert utrum sit bonum uel apprensens bonum. Et quia si non apprehenditur aliquid sub ratione boni non potest mouere uoluntatem, nunquam est malitia in uoluntate nisi sit error uel saltem aliqua nescientia in ratione.*

**Aegidius Romanus, I Sent., d. 47, p. 2, q. 1 (ed. 1521, fol. 237rbG).**

5. Mas, quando pecamos ignorantes, a ignorância parece ser concomitante com a malícia. Assim, de fato, imaginamos que o pecador ignorante não ignora no universal e que a razão, de acordo consigo, seja reta – porém, a obliquidade, se possuir alguma, ela a possui pela conjugação [connexio] com o apetite.

Portanto, a razão apreende a fornicação e a apreende como boa e como má: como boa, de fato, porque deleitável, como má, porque desordenada. Porém, a razão não poderia inteligir esta proposição ‘a fornicação é um deleite desordenado’, sem que houvesse aí a intenção da vontade conjugando [os termos]. De fato, sempre que inteligimos algo em ato e se gera da memória algo na inteligência, há aí uma intenção da vontade conjugando. Portanto, enquanto consideramos esta proposição ‘a fornicação é um deleite desordenado’, é preciso que queiramos considerá-la, se porém quisermos desistir de tal conhecimento, poderemos.

*Sed cum peccamus ignorantibus, ignorantia videtur concomitari malitiam; sic enim imaginamur, quod peccans ignorans non ignoret in universali, et quod ratio secundum se sit recta – obliquitatem autem, si quam habeat, habeat ex connexione ad appetitum.*

*Apprehendit ergo ratio fornicationem et apprehendit eam ut bonam et ut malam: ut bonam quidem, quia delectabilem; ut malam, quia inordinatam. Non posset autem ratio intelligere hanc propositionem: “fornicatio est delectatio inordinata”, nisi esset ibi intentio uoluntatis connectens; semper enim, cum aliquid actu intelligimus, et cum ex memoria generatur aliquid in intelligentia, est ibi intentio voluntatis connectens. Quamdiu ergo consideramus hanc propositionem “fornicatio est delectatio inordinata” oportet quod velimus eam considerare, quod si vero vellemus desistere a tali cognitione, possemus.*

**Aegidius Romanus, Quodl. III, q. 16 (ed. 1646, p. 182a).**

6. Digamos, portanto, que, naquele que é destemperado e que é doente [*infectus*] na vontade, a razão é cegada por essa doença, tal que aquela malícia e doença da vontade façam o intelecto mentir acerca dos princípios, tal que proponha para si as piores regras e nada ou pouco pense [*cogitet*] sobre a desordenação do pecado, mas somente sobre o deleite da obra. Pelo contrário, disso ele propõe para si os piores princípios, tal que diga que toda ‘fornicação deve ser buscada [*prosequor*]’ ou ‘qualquer deleitável deve ser buscado’.